

**Группа «INTER RAO Lietuva» объявляет результаты 1-ого квартала 2014 года**

- Выручка от продаж снизилась до 161,8 млн литов по сравнению с тем же периодом 2013 года, когда выручка составила 196,3 млн литов. Снижение в большей степени было обусловлено уменьшением объема продаж электроэнергии и более низкими ценами в странах Балтии
- Операционная прибыль достигла 16,2 млн литов (в 1-ом квартале 2013 года - 12 млн литов). Размер чистой прибыли увеличился с 9,3 млн литов до 13,5 млн литов
- Показатель EBITDA группы вырос до 18,6 млн литов, а маржа по показателю EBITDA выросла до 11,5 процента
- Объемы торговли электроэнергией составили 988 ГВт·ч по сравнению с 1262 ГВт·ч в том же периоде 2013 года
- Выручка от купли-продажи электроэнергии снизилась до 156 млн литов по сравнению с 192,2 млн литов за 1-ый квартал 2013 года

*«Финансовые результаты группы «Inter RAO Lietuva» за первые три месяца 2014 года главным образом были обусловлены реализацией мероприятий по управлению рисками. Данные мероприятия позволили увеличить рентабельность группы и достичь лучших результатов по сравнению с прошлым годом. Вопреки снижению цен на электроэнергию, которое наблюдалось на рынке в связи с необычно теплой зимой, а также возможными ограничениями импорта электроэнергии из третьих стран, валовая прибыль группы выросла на 24 процента, валовая маржа составила 13,5 процента. Объемы выработки электроэнергии на Видмантском ветропарке в 1-ом квартале этого года также возросли, чем в свою очередь было обусловлено увеличение выручки от выработки электроэнергии», - говорит генеральный директор акционерного общества АВ «INTER RAO Lietuva» Гедрюс Бальчюнас.*

**Основные показатели группы «INTER RAO Lietuva», тыс. Лт.**

	1 кв. 2014	1 кв. 2013
Продажи	161,801	196,280
Себестоимость продаж	140,036	178,772
<b>Валовая прибыль</b>	<b>21,765</b>	<b>17,508</b>
Общие и административные расходы	5,527	5,469
<b>Операционная прибыль</b>	<b>16,238</b>	<b>12,039</b>
Прочая деятельность	23	-39
Финансовые доходы	62	49
Финансовые расходы	989	1,053

Доля результатов в общем предприятии	147	19
Прибыль до налогообложения	15,481	11,015
Подоходный налог	1,944	1,714
Чистая прибыль	13,537	9,301

### Выручка от продаж

Консолидированная выручка от продаж группы «Inter RAO Lietuva» за 1-ый квартал 2014 года составила 161,8 млн литов, т. е. была на 17,6 процента меньше по сравнению с первыми тремя месяцами 2013 года. Валовой доход снизился в результате снижения объемов торговли электроэнергией и ее стоимости в странах Балтии. Снижение количества реализованной электроэнергии и выручки от продаж большей частью было обусловлено сохраняющимся риском относительно возможных ограничений импорта электроэнергии из третьих стран. В связи с этим риском было уменьшено количество годовых договоров, по которым электроэнергия реализуется потребителям, промышленным предприятиям и другим независимым поставщикам электроэнергии. На это снижение также повлияла необычно теплая зима, обусловившая на рынке более низкую цену на электроэнергию.

### Расходы

Себестоимость продаж группы в 1-ом квартале 2014 года составила 140 млн литов, что на 21,7 процента меньше по сравнению с первыми тремя месяцами 2013 года. Снижение себестоимости было обусловлено уменьшением объемов продаж электроэнергии другим независимым поставщикам электроэнергии по годовым договорам и продолжающиеся ограничения импорта электроэнергии из третьих стран. Необычно теплая зима также привела к снижению цен на электроэнергию на рынке.

Операционные расходы группы за 1-ый квартал этого года составили 5,5 млн литов, что на 1 процент больше по сравнению с тем же периодом 2013 года. Чистая консолидированная прибыль от финансовой и инвестиционной деятельности за 1-ый квартал 2014 года по сравнению с аналогичным периодом 2013 года уменьшилась на 21 процент и составила -0,8 млн. литов. Более успешные общие финансовые результаты группы были обусловлены преимущественно более благоприятными результатами закрытого акционерного общества UAB «Alproka» и меньшими расходами на проценты, размер которых в 1-ом квартале 2014 г. составил 1 миллион литов. Большую часть расходов на финансовую деятельность составляли проценты по финансированию ветропарка.

### Прибыль

Валовая прибыль группы за 1-ый квартал 2014 года была на 21,8 процентов больше и составляла 21,8 млн литов по сравнению с чистой прибылью за тот же период год назад. Общая рентабельность группы за отчетный период

составляла 13,5 процента и превышала показатель прошлого года, когда общая маржа прибыли равнялась 8,9 процента.

Операционная прибыль группы за 1-ый квартал составила 16,2 млн литов по сравнению с суммой 12 млн литов за тот же период 2013 года. Операционная прибыль группы за 1-ый квартал 2014 года увеличилась на 10 процентов по сравнению с результатом 6 процентов год назад.

Прибыль группы до налогообложения за отчетный период составила 15,5 млн литов, в соответствующий период 2013 года она составляла 11 млн литов.

Чистая прибыль группы за 1-ый квартал этого года составила 13,5 млн литов по сравнению с 9,3 млн. литов за первые три месяца 2013 года. Маржа чистой прибыли в 1-ом квартале 2014 года составила 8,4 процента, а год назад в тот же период данный показатель составлял 4,7 процента.